
 

 

1 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 

C.F. 92010940432  -   Cod. Mecc. MCIC80700N 

62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

           

                                                                                                                       Albo –Sito-Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Determina del Dirigente  di avvio avviso esperti formatori madrelingua o in possesso di una certificazione di 

livello C1 o C2 e tutor. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche  (D.M. 65/2023) 

CODICE AVVISO: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H94D23001910006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri il 

12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della  

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0004110/U del 27/05/2024 17:56VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:smmattei@scuole.sinp.net
mailto:mcic80700n@pec.istruzione.it


 

 

2 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;                                                                                         
VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 91.656,68 (suddivisa in quota 

A € 73.909,70 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 17.746,98 Percorsi 

annuali di lingua e metodologia per docenti); 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588     

del 24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTE le delibere collegiali: n. 30 del Collegio Docenti del 18/12/23 e n.151 del Consiglio d’Istituto del 

18/12/2023; 

VISTE le delibere n. 15 del Collegio dei Docenti del 26.10.2023 e n. 139 del Consiglio di Istituto del 30.10.2023 di 

approvazione del PTOF 2022-25 aggiornamento a.s.2023-24; 

VISTO il progetto inoltrato in data 19/01/2024 sull’apposita piattaforma FUTURA; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto in data 22.01.2024 prot.n. 10779 da parte del Coordinatore dell’Unità 

di Missione per “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali – DM 65/2023”; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, proseguiranno nell’A.S.2024/25 e 

dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

VISTA la Nota MIUR 38115 del 18 dicembre 2017 che al punto 2.2h chiarisce: Per quanto riguarda gli esperti 

madre lingua si farà riferimento a quanto contenuto nell’allegato 2 dell’avviso Prot. AOODGEFID\1953 

del 21/02/2017 “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa” e qui riportato: “Nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere priorità assoluta va 

data ai docenti “madre lingua” vale a dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o 

vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena 

padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di aver 

seguito:  a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero 

la cui lingua è oggetto del percorso formativo;  b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle 

elementari al diploma) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in 

possesso di laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. Nel 

caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente 

con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori 

riconosciuti internazionalmente. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione 

B2 del Framework europeo l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione di livello C2; per tutti 

gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione almeno di livello C1. In assenza di 

candidature rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola potrà fare ricorso ad esperti “non madre lingua” 

ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica in lingue straniere conseguita in Italia. 

Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in 

considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. Nella pubblicazione dell’avviso le scuole 

potranno inserire tra i criteri il possesso dell’abilitazione all'insegnamento della lingua oggetto del 

percorso formativo, la conoscenza, documentata da parte 7 dell'esperto, della metodologia, del piano 

didattico, del testing proprio dell'Ente certificatore prescelto dall’Istituzione scolastica; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti ESPERTI e TUTOR per percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti finalizzati sia al potenziamento della didattica 

curricolare [….], sia allo svolgimento di attività co-curricolari, come potenziamento delle attività svolte al 

di fuori dell’orario scolastico, per percorsi finalizzati al conseguimento della certificazione linguistica 

[…]; 

VISTO  in particolare il percorso di “My EnglishLab” proposto agli alunni delle classi quinte della scuola primaria; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 1157 del 13.02.2024; 

  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare un avviso interno di selezione del personale per l’individuazione di ESPERTI FORMATORI E TUTOR necessari 

alla realizzazione del progetto inerente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula. 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0004110/U del 27/05/2024 17:56VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

3 

 

 

Art. 3 Importo 

L’importo massimo ammissibile per le attività di cui all’art. 1 è: 

- attività di Esperto formatore euro 79,00/ora; 

- attività di Tutor euro 34,00/ora; 

I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o dell’Amministrazione.  

È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui trattasi e 

conseguente aumento dei compensi previsti. 

Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l'effettiva erogazione dei fondi. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

L’attività dovrà iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’incarico, terminando con la chiusura delle attività 

documentate con appositi Time Sheet, da concludersi entro il 30/08/2025. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina. 

Art. 6 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico, 

Prof.ssa Roberta Carboni 

Art.7 Pubblicità 

La presente determina è pubblicato all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul sito internet di questa Istituzione 

scolastica https://www.icmatelica.edu.it/ . 

 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Prof.ssa Roberta Carboni 
                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                           del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e nome collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Scuole Associate: 

Infanzia “Arcobaleno” Via Bellini- Matelica Tel 0737-85462  Codice MCAA80702G 
Infanzia “Giardino dell’Infanzia” Borgo S. Giovanni – Esanatoglia  Tel. 0737-889231 Codice MCAA80701E 

Primaria “M. Lodi” Via Bellini - Matelica – Tel. 0737-787695  Codice MCEE80702R 

Primaria “ A. Diotallevi” Viale Fonte Bianco - Esanatoglia  Tel. 0737-889124 - Codice MCEE80701Q 
Sec. 1° grado  "C. A. Dalla Chiesa" Borgo S. Giovanni – Esanatoglia   Tel. 0737-889146 -Codice MCMM80702Q 

Sec. 1° grado  "E. Mattei" Via Roma, 30 Matelica  Tel0737-787634- Codice MCMM80701P 

------------------------------------------------------------------------------------ ----------------------------------------------------------------- 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0004110/U del 27/05/2024 17:56VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

https://www.icmatelica.edu.it/

		2024-05-27T17:55:52+0200
	Roberta Carboni




